
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle del Cervo La Bursch. (D.Lgs n.39/93 art.3) La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

  UNIONE      MONTANA 
         “VALLE del CERVO - La Bürsch” 

           SEDE IN ANDORNO MICCA     PROVINCIA DI  BIELLA 
 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA N.37 
 
OGGETTO: 

CSR 2023-2027 - Intervento SRD04 "Investimenti non produttivi con 
finalità ambientali" - Azione 1 - Sotto-intervento A "Salvaguardia, 
ripristino e miglioramento della biodiversità" - RIQUALIFICAZIONE 
AMBIENTALE E MIGLIORAMENTO FONDIARIO DELLA RISERVA 
NATURALE DEL BRICH DI ZUMAGLIA - Approvazione Progetto di 
investimento 
CUP  H12H24000390002 
        
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di agosto alle ore diciotto e minuti trenta, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta dell’Unione Montana. 

Il Presidente dà atto che la presente seduta si svolge parzialmente in videoconferenza secondo i 

criteri stabiliti dal regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi dell’Unione Montana 

Valle del Cervo – La Bürsch in modalità telematica, attraverso l’utilizzo di idonea piattaforma 

digitale. 

Risulta pertanto verificata la partecipazione, nella modalità sotto precisata, dei sig.ri/e: 
 

Cognome e Nome Presente Collegato/a in 
videoconferenza 

   

1. CROVELLA DAVIDE  Sì  

2. MOGNAZ ALESSANDRO  Sì  

3. MOLINO RAFFAELLA  Sì  

4. DI MICCO SALVATORE Sì  

5. RUSSO LUIGI Sì  

6. FERRERO DEBORA Sì  

Totale Presenti: 6  

Totale Assenti: 0  

 
 

Assiste all’adunanza il Segretario dell’Ente, DOTT. DANIELE FRANCESCHINA, ai sensi 

dell’art. 4 del Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi dell’Unione Montana Valle 

del Cervo – La Bürsch in modalità telematica, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Signor CROVELLA DAVIDE, riconosciuta legale l’adunanza, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle del Cervo La Bursch. (D.Lgs n.39/93 art.3) La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle del Cervo La Bursch. (D.Lgs n.39/93 art.3) La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Il Presidente dà lettura della seguente proposta di deliberazione, redatta su istruttoria del competente 

Responsabile del Servizio: 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA 
 

PREMESSO che nell’ambito del Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 la Regione Piemonte 

ha emesso il bando 1/2023 relativo al Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) 2023-

2027 - Intervento SRD04 Investimenti non produttivi agricoli con finalità ambientale – Azione 1 – 

Sotto-intervento A “Salvaguardia, ripristino e miglioramento della biodiversità” che preveda un 

contributo del 100% fino ad un massimo di € 200.000 per gli interventi ammissibili con scadenza di 

presentazione delle istanze al 30/08/2024, riservato agli Enti gestori delle aree naturali protette 

individuati ai sensi dell’art. 12 della L.R. 19/2009 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO CHE: 

  l’Ente è soggetto gestore, ex art. 12 c.1 lett. t) L.R. 19/2009 e s.m.i., della Riserva naturale 

del Brich di Zumaglia quale area protetta a gestione locale, ex art. 10 c.2 lett. e).2 L.R. 19/2009 e 

s.m.i.; 

 

 la Riserva naturale presenta condizioni di degrado elevato, anche a causa delle frequenti 

avversità meteoriche la cui criticità principale   è l’enorme quantità di acqua riversata in spazi 

ristretti ed in brevi tempi e forti venti, che non consentono un idoneo e sicuro utilizzo da parte dei 

frequentatori dei sentieri e degli spazi verdi dell’area; 

 

RICHIAMATA LA Deliberazione di Giunta Unione Montana n° 20 del 30/05/2024 atto di indirizzo 

in merito alla presentazione di domanda di sostegno sul bando relativo al CSR 2023-2027 – 

Intervento SRD04 per la riqualificazione ambientale della Riserva naturale del Brich di Zumaglia 

finalizzata al recupero di prati ed habitat in stato di abbandono nonché all’incremento dello sviluppo 

turistico con il ripristino funzionalità di infrastrutture ecologiche connesse all’acqua; 

 

RICHIAMATA altresì la determinazione Servizio Tecnico n. 51 del 26.06.2024 con la quale è stato 

affidato incarico professionale al dott. for. Corrado Panelli dello Studio Associato Territorium di 

Valdilana (BI) per la redazione degli elaborati progettuali richiesti al paragrafo C.2.3 del bando di 

che trattasi; 

 

VISTO che in data 20.08.2024 e registrato al prot. 1443 è pervenuto dallo Studio Associato 

Territorium il Progetto di investimento denominato “CSR 2023-2027 – Intervento SRD04 

“Investimenti non produttivi con finalità ambientali” – Azione 1 – Sotto-intervento A 

“Salvaguardia, ripristino e miglioramento della biodiversità” – RIQUALIFICAZIONE 

AMBIENTALE E MIGLIORAMENTO FONDIARIO DELLA RISERVA NATURALE DEL 

BRICH DI ZUMAGLIA, datato agosto 2024, redatto dal tecnico incaricato e costituito da: 

 Allegato A – Scheda descrittiva del Progetto di investimento 

 Allegato B – Quadro di ripartizione del budget del Progetto di investimento 

 Tavole grafiche, comprendenti: 

- Corografia generale di inquadramento 

- Carta dei vincoli 

- Carta dei vincoli PRGC 

- Cartografia catastale 

- Planimetria generale - carta forestale 

- Planimetria generale – suolo anni 50-60 

- Planimetria generale – ortofoto 2010 

- Planimetria generale – ortofoto 2024 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle del Cervo La Bursch. (D.Lgs n.39/93 art.3) La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Planimetria stato attuale - Uso suolo 

- Planimetria stato attuale – piante pericolanti 

- Planimetria di progetto 

 Relazione tecnico descrittiva 

 Elenco ed analisi prezzi 

 Computo metrico estimativo 

 Quadro Economico 

 Cronoprogramma 

 Piano di manutenzione 

 Documentazione fotografica 

 SHP – Brich di Zumaglia 

 

dell’importo complessivo di € 200.000,00 distinto come segue:  

 

A)  Importo lavori: 

 Totale importo lavori di cui € 3.000,00 per oneri  

 per la sicurezza, non soggetti a ribasso € 149.000,00 

 

B)  Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

 

 IVA 22% sui lavori                                                        €   32.780,00    

 Spese tecniche progett, PSC, DL, contabil, 

 collaudo oneri compresi € 14.900,00 

 IVA 22% su spese tecniche e Cassa ordine €  3.278,00 

 Imprevisti ed arrotondamenti €        42,00 

 Totale somme a disposizione € 51.000,00 € 51.000,00 

 

 IMPORTO TOTALE PROGETTO   € 200.000,00 

 

           

RICONOSCIUTA la rispondenza degli elaborati tecnici alle finalità da perseguire e ritenuto di 

dover formalmente approvare il progetto suddetto nell’importo complessivo di € 200.000,00; 

 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 ed il DPR 207/2010 e ss.mm.ii.; 

 

PRESO ATTO dei pareri resi ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Con voti … 

 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE il Progetto di investimento denominato “CSR 2023-2027 – Intervento 

SRD04 “Investimenti non produttivi con finalità ambientali” – Azione 1 – Sotto-intervento 

A “Salvaguardia, ripristino e miglioramento della biodiversità” – RIQUALIFICAZIONE 

AMBIENTALE E MIGLIORAMENTO FONDIARIO DELLA RISERVA NATURALE 

DEL BRICH DI ZUMAGLIA, datato agosto 2024 a firma del dott. for. Corrado Panelli 

dello Studio Associato Territorium di Valdilana (BI) e costituito dagli elaborati elencati in 

premessa, dell’importo complessivo di € 200.000,00 di cui € 149.000,00 per l’esecuzione 

dei lavori ed € 51.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione.  

2.  Di presentare il progetto di cui al p.to 1) per la domanda di sostegno sul bando 1/2023 

relativo al Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 - Intervento 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle del Cervo La Bursch. (D.Lgs n.39/93 art.3) La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

SRD04 Investimenti non produttivi agricoli con finalità ambientale – Azione 1 – Sotto-

intervento A “Salvaguardia, ripristino e miglioramento della biodiversità”. 

3. Di subordinare il finanziamento del progetto di cui al p.to 1) all’ottenimento del contributo 

regionale, compatibilmente con le capacità di spesa del Bilancio di previsione 2024-2026. 

 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, stante l'urgenza di procedere all’inoltro della candidatura con ulteriore 

votazione, con voti favorevoli, unanimi, palesemente espressi, dichiara il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 
 

 

Quindi, 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA 

 
UDITA ed ESAMINATA la proposta di deliberazione come sopra formulata dal Responsabile del 

Servizio Tecnico Geometra Gianni Biagi; 

 

INTERVIENE il Presidente Crovella il quale rileva che attualmente non sussistono risorse tali da 

garantire la manutenzione delle aree verdi che dovranno, come indicato dal bando in oggetto, essere 

sostenute nei successivi venti anni. Aggiunge pertanto che, qualora l’Unione dovesse risultare 

beneficiaria del contributo, l’accettazione definitiva sarà subordinata al futuro reperimento delle 

risorse tali da garantire la copertura dei costi di manutenzione necessari. 

 

PRESO ATTO dei pareri resi ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000; 

 

ATTESO l’esito della votazione esperita per alzata di mano nelle seguenti risultanze: 

 

voti favorevoli: 6 

contrari: 0 

astenuti: 0 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione così come sopra formulata e 

depositata agli atti. 

 

  

Successivamente, stante l’urgenza di dar corso al deliberato, con ulteriore votazione, con voti 

favorevoli unanimi e palesemente espressi, dichiara la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle del Cervo La Bursch. (D.Lgs n.39/93 art.3) La presente copia è destinata 

unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
Letto confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 
firmato digitalmente 

CROVELLA DAVIDE 
 

Il Segretario  
firmato digitalmente 

DOTT. DANIELE FRANCESCHINA 
 

 

 

 
 


